

Niech żyje  
rząd robotniczy  
i włosciański!

Warunki prenumeraty:  
w Warszawie z odnośnieniem  
miesięcznie Zł. 3.50  
bez odnośnienia „ 3.—  
na prowincji miesięczn. „ 3.50  
Zagranicą „ 5.50  
Za zmianę adresu 10 groszy



Niech żyje  
Socjalizm!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy  
Nekrologi 10 „  
zwyčajne 15 „  
drobne za jeden wpras 10 „  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra  
Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej.  
Za terminowy druk ogłoszeń Adm. nistracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 15 groszy.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

# Na stronie 2-ej sprawozdanie z procesu krakowskiego.

## Obniżka cen a Lewiatan.

W pierwszych dniach lutego r. b. ukazały się w „Robotniku” moje artykuły, w których atakowałem ostro stanowisko klas posiadających za ich wysoce nieobywatelskie stanowisko wobec kwestji naprawy Skarbu.

Nawiązując do wzrastającego już wówczas bezrobocia, pisałem: „gdyby nagromadzone towary zostały rzucone na rynek po znacznie niższych cenach, kryzys przybrałby łagodniejsze formy”, gdyż — udowodniałem w dalszym ciągu — rynek wewnętrzny nie jest zaspokojony.

W mojej broszurze p. t. „Naprawa Skarbu Rzeczypospolitej” pisanej również w lutym r. b., zastanawiając się nad kryzysem w przemyśle włókienniczym, udowodniałem cyframi, że wysokie ceny materiałów włókienniczych nie są niczem uzasadnione, że tylko chciwość nadmiernych zysków i chęć powrotu do polityki inflacyjnej — to istotna przyczyna opornego stanowiska fabrykantów i kupców w stosunku do niezwykle ważnego zagadnienia niżki cen.

W odpowiedzi na biadania kupców i fabrykantów, iż mają pełne magazyny a brak im potrzebnej gotówki, odpowiadałem na str. 15: „Tymczasem miliony ludzi w Polsce chodzi w tachmanach i lichych ubraniach, bo zbyt wysoki ceny materiałów włókienniczych czynią wyroby włókiennicze niedostępnymi dla szerokich rzesz ludności”.

W odczytach moich na temat „Naprawy Skarbu Rzeczypospolitej” udowodniałem, że gospodarstwo społeczne musi dostosować się do nowego, stałego pieniądza, że znaczne obniżenie cen i sprzedaż towarów „z tak zwaną stratą” — jak się wyrażałem, jest koniecznym w nowej sytuacji warunkiem i wykazywałem, że strata, spowodowana znacznym obniżeniem cen, w perspektywie warunków produkcji w nowej sytuacji przestaje być istotną stratą, a zresztą „po latach tłustych, mogą dla panów przemysłowców i kupców nastąpić trochę chudsze miesiące”.

Klasy posiadające były jednak innego zdania.

Zadanie obniżenia cen i sprzedawania towarów „z tak zwaną stratą” nazywano herezją ekonomiczną i nonsensem. Ale wraz z biegiem czasu zmieniają się i poglądy.

Przed kilku dniami Prezydent Banku Rzeszy niemieckiej Schacht w wielkiej mowie ogłoszonej w Hamburgu, zaatakował ostro kupiectwo niemieckie za to, iż wolał ono o kredyty (tak, jak u nas!), a tłómaczył to dążeniem kupiectwa do niesprzedawania towarów po cenach niższych, w celu utrzymania w swoim ręku towarów i ich wysokich cen. Tymczasem spadek cen jest — zdaniem p. Schachta — niunikniony, więc zalecał on sprzedawanie towarów nawet z dużymi stratami, zamiast uciekania się do drogiej kredyty.

Otóż nasi przemysłowcy i kupcy nie pozostali w tyle za niemieckimi. Również wolałi w ostatnich miesiącach o kredyty i opierali się konieczności zniżenia cen, a pogłowaniem bezrobocia usiłowali i usiłują w dalszym ciągu spowodować inflację nowe-

go pieniądza — złotego. Nasze „sfery gospodarcze” opierały się dotychczas aktualnej od wielu miesięcy konieczności obniżenia cen — stanowczo i konsekwentnie.

Obecnie wódz tych „sfer gospodarczych” p. Andrzej Wierzbicki w wywiadzie, zamieszczonym w „Gazecie Porannej” tak oto się wyraził: „aby przyspieszyć proces pochłonięcia towarów przez rynek — należy proces obniżki cen, który obecnie jest stałym, lecz stopniowym, przeprowadzić w drodze demonstracyjnej, radykalnej, aby każdy miał przekonanie, że jest to obniżka ostateczna, i że wobec tego on nie ryzykuje zostać z droższym towarem w ręku, gdy towar ten stanie się”.

A więc dotychczasowe twierdzenia „sfer gospodarczych”, iż rynek wewnętrzny jest przesycony towarami, okazują się nieprawdziwe, a więc słusznie twierdziłimy już przed wielu miesiącami, w początkach bezrobocia, że rynek wewnętrzny skonsunowałby wiele towarów, gdyby ceny tych towarów były przystępne dla szerokiej rzesz konsumentów i że w ten sposób kryzys gospodarczy przybrałby łagodniejszą formę.

I dopiero teraz, gdy kryzys gospodarczy dzięki fabrykantom i kupcom przybrał ostry charakter, p. Wierzbicki zbyt późno zaleca „radykalne, demonstracyjne” obniżanie cen, ale... Ale jednocześnie p. Wierzbicki zaleca zatrzymanie produkcji rzekomo w celu przyspieszenia pochłonięcia przez rynek nagromadzonych towarów, oraz wysuwa kwestję „długości dnia pracy, urlopów i świąt”.

Nie wiem, czy zgrupowani w „Lewiatanie” przemysłowcy i kupcy pójdą za namowami p. Wierzbickiego i obniżą „demonstracyjnie i radykalnie” ceny towarów, pójdą jednak niewątpliwie za wskazówkami p. Wierzbickiego, dotyczącymi „zatrzymywania produkcji”, gdyż ilość fabryk zamykanych pomnaża się niemal codziennie, co nie jest konieczne dla „przyspieszenia pochłonięcia przez rynek nagromadzonych towarów”, lecz jest przygotowaniem na szeroką skalę akcji w kwestjach „długości dnia pracy i urlopów”, jest przygrywka do decydującej walki o zniesienie 8 - godzinnego dnia pracy i urlopów robotniczych!

P. Wierzbicki przyznaje obecnie, że rynek wewnętrzny nie jest zaspokojony, a więc zbrodnia wobec klasy robotniczej i Państwa było sztuczne zaostrowanie kryzysu przez nieobniżenie cen we właściwym czasie, i gdy ta zbrodnia została dokonana, ma nastąpić obecnie zbrodnia druga: „zatrzymywanie produkcji”, to jest wyrzucanie na bruk i skazywanie na śmierć głodową setek tysięcy robotników!

W ten sposób „sfery gospodarcze” przygotowywały atak na zagwarantowane ustawami zdobycze klasy robotniczej: 8 godz. dzień pracy i urlopy; przy pomocy takich zbrodniczych środków wywiera się presję na Rząd i na klasę robotniczą.

Lewiatan zaczyna mówić o obniżce cen — ale jedynie w tym celu, aby wzmocnić atak przeciwko klasie robotniczej. Obniżka cen chce połączyć z powiększeniem bezrobocia i ze zniesieniem najważniejszych zdobyczy klasy robotniczej.

A cóż Rząd na to? Czy Rząd dalej będzie patrzył bezradnie i bezsilnie, jak Lewiatan „zatrzymuje produkcję”? Kryzys się zaostrza, bezrobocie się zwiększa, cięży więc na Rządzie obowiązek

przeciwwstawienia się antypaństwowej akcji Lewiatana, zmierzającego do dalszego „zatrzymywania produkcji”.

A. Pączek.

## Międzynarodowa Konferencja Pracy.

Szósta sesja Międzynarodowej Konferencji Pracy, która trwała trzy tygodnie, została niedawno zamknięta w Genewie.

Z depesz wiemy już, że obradowano nad sprawą zużytkowania wolnego czasu po pracy, nad kwestją pracy nocnej w piekarniach, badano zasadę równego odszkodowania za nieszczęśliwe wypadki przy pracy robotników cudzoziemskich i krajowych, poruszano przy tem i inne jeszcze zagadnienia.

Krótkie jednak depesze nie mogły oddać charakteru tej konferencji, ani też przedstawić rezultatów osiągniętych w zestawieniu z tem co osiągnięto już poprzednio.

Tymczasem Konferencja ta odbiegała pod wieloma względami od poprzednich. Nie było w tem nic nieoczekiwanego. W okresie kiedy w Anglii doszedł do władzy rząd robotniczy Mac Donalda, kiedy we Francji rządził radykalny gabinet Herriota, w okresie kiedy prąd „na lewo” manifestuje się w całym świecie z mniejszą lub większą siłą — w takim momencie zgromadzona Międzynarodowa Konferencja Pracy musiała być odbiciem tego przesunięcia się politycznego i społecznego punktu ciężkości w Europie i w świecie.

Międzynarodowa Konferencja Pracy ma skład swoisty: składa się w ¼ z pracodawców, w ¼ z robotników i w ½ z przedstawicieli rządów. Przedstawiciele rządów stojąc pomiędzy przeciwnymi sobie obozami pracodawców i robotników rozstrzygają, lecz rozstrzygnięcie to odbywa się nie zawsze przez kompromis pomiędzy stronami, lecz często przez przechylenie się głosów rządowych na stronę pracodawców lub na stronę robotników — i wówczas ta strona zwycięża. Otóż Konferencja tegoroczna dała nowe i niebywałe dotąd widowisko: głosy przedstawicieli rządowych w większości swojej przechyliły się na stronę robotniczą.

Odczuwało się wyraźnie, że w Międzynarodową Organizację Pracy wstąpiło życie, że w tem ciele zaczyna krew pulsować, że dotychczasowe okowy spadły. Było nieprawdopodobnym wprost zjawiskiem, gdy się słyszało namiętną mowę nowego francuskiego ministra pracy p. Justin Godart, po nim zaś delegata W. Brytanji tow. Rhys Davies, występujących zdecydowanie po stronie robotników. Wszak niedawno jeszcze delegaci tych państw przemawiali innym tonem, innym niemal językiem. Przyśzli nowi ludzie. Justin Godart poświęcił całe swe życie reformie społecznej i walczył o nią piórem i słowem na trybunie parlamentarnej. On był jednym z twórców francuskiej ustawy o 8-godzinnym dniu pracy, on też walczył o zniesienie pracy nocnej w piekarniach. Mógł też śmiało rzucić słuchaczom: „Mówię to, co twierdziłem przez całe życie, i byłbym tchórzem, gdybym teraz miał wyprzeć się ideałów, którym stale służyłem”. Davis, podsekretarz stanu w an-

gielskiem Min. Spraw Wewn., prawa ręka Artura Hendersona, mówił podobnie, choć mniej uczenie i wytwornie. Rhys Davis, to górnik walijski, samouk, który i dziś jeszcze mówi po angielsku z wyraźnym walijskim akcentem, bo, jak sam przyznaje jest to dla niego obcy język i nauczył go się dopiero w 18 roku życia. Ale mówi płynnie, z zacięciem wiecowego mówcy, który dobrze opamiętał technikę wymowy i zna psychologię tłumy.

Jeżeli więc Międzynarodowa Konferencja Pracy z taką dokładnością oddaje drgnięcia i przesunięcia w politycznym składzie stosunków, jest to dowód, że nie jest to tylko ciało rozstrzygające fachowe sprawy pracy, lecz równocześnie zgromadzenia polityczne.

Ktokolwiek miał pod tym względem wątpliwości, stracił je niezawodnie na tej sesji. Pierwsza wielka rozprawa nad kwestją 8-godzinnego dnia była debatą polityczną najczystszej wody. Delegaci wielkich mocarstw i małych państw zmieniali się kolejno na trybunie. Wszystkie było powiedziane. Słychać było ustawicznie słowa „reparacje”, „raport ekspertów” itp., na pozór ze sprawą 8-godzinnego dnia pracy nie związane rzeczy.

Delegat polski p. Sekal podniósł z całym naciskiem sprawę przedłużenia dnia roboczego w Niemczech, domagając się akcji międzynarodowej przeciwko temu reakcyjnemu zarządzeniu.

Kiedy przemówił Albert Thomas, dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy, było wyraźnym, że jest to prolog do londyńskiej konferencji międzysojuszniczej. Chodzi o zmuszenie Niemców, by się pohamowali w swych reakcyjnych zapędach obalenia ustawodawstwa pracy. Ustami Alberta Thomasa cały świat postępowy potępił Niemcy za przedłużenie czasu pracy, za pozabawienie klasy robotniczej najcenniejszej zdobyczy jaką jej dał okres powojenny, za zahamowanie międzynarodowego ustawodawstwa pracy, najpewniejszej podstawy istotnego, trwałego pokoju w świecie. Międzynarodowa Konferencja Pracy spełniła doniosły akt społeczny i polityczny.

Poparta przez akcję wielkich mocarstw, opinja Międzynarodowej Konferencji Pracy nabierze powagi surowego wyroku wydanego na Niemcy przez pierwszy w świecie Trybunał Pracy.

Po tym pierwszym akcie politycznym Międzynarodowa Konferencja Pracy zajęła się ważną sprawą mandatu robotniczego włoskiego.

Chodziło o umiędzynarodowanie mandatu delegata robotników włoskich. Był nim Rossini prezes faszystowskich związków zawodowych. Grupa robotnicza zgłosiła protest i domagała się zdyskwalifikowania Rossiniego, który nie reprezentuje w istocie włoskich robotników, lecz stoi na czele politycznej a nie zawodowej organizacji, do któ-









Robotnicy! Popierajcie swoje pismo codzienne.

KRONIKA.

STAN POGODY

(według danych Państw. Instytutu Meteorologicznego)
Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 21,3, najniższa 8,6

Przypuszczalny przebieg pogody w dniu dzisiejszym: zachmurzenie umiarkowane, temperatura bez większych zmian, wiatry z kierunków zachodnich

Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że wskutek dużej frekwencji podróży pociągów sezonowe komunikacje bezpośrednie Warszawa — Hel przez Płowo — Łaskowiec — Gdańsk Nr 617, odchodzący z dworca Głównego w Warszawie o godz. 18,05 i powrotny poc. Nr 618, przybywający na tenże dworzec o godz. 9,45, kursować będą nadal bez przerwy, aż do dn. 15 września r. b.

Państwowy podatek od lokali i nieruchomości. Wymiar i pobór państwowego podatku od nieruchomości w myśl § 8 Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 17 czerwca 1924 r. przekazany został gminom miejskim i ma być uiszczony w dwóch terminach najpóźniej do 30 września i najpóźniej do 20 grudnia r. b.

Telefony. Zarząd telefonów warszawskich zmuszony był przerwać komunikację telefoniczną około 500 abonentom, którzy nie wnieśli dotąd należnej opłaty za czerwiec.

Zjazd b. Legionistów. Dnia 9 i 10 sierpnia r.b. odbędzie się w Lublinie z udziałem Marszałka Piłsudskiego Zjazd b. Legionistów Polskich. Podczas Zjazdu w dniu 10 sierpnia po mszy polowej na polach jaskiewskich zostanie poświęcony kamień węgielny pod budowę szkoły, jako pomnika dla poległych w pamiętnej bitwie pod Jaskowem.

Wszelkich informacji w sprawach Zjazdu udziela Zarząd Główny Związku b. Legionistów w Warszawie oraz Zarząd Okręgowy Związku b. Legionistów w Lublinie, ul. Powiatowa 7, II piętro

WYPADKI.
Pozar w rozlewni. W rozlewni spirytusu p. f. „Langner” (Miodowa Nr 14) podczas lakovania butelek ze spirytusem, jedna z nich pękła. Spirytus wylał się na maszynę gazową, co spowodowało pożar, który przed przybyciem II oddziału

Na raty!

Na najdogodniejszych warunkach. Zaliczka według możliwości płatniczej Klienta. Spłaty długoterminowe.
Wyskwintne okrycia damskie, kostjomy, ubiory męskie i gotową bieliznę nabyć można tylko w Pierwszorzędnej Pracowni

p. f. „Okryćpol“ wł. H. BRUKOWICZ
Marjańska Nr 9 m. 5, tel. 257-03, w bramie II piętro.

straży ugaszono. W czasie tego wypadku uległa zranieniu odłamkiem szkła w rękę pracownica rozlewni, Bronisława Czarna. Straty wynoszą 3000 zł.

Otrucie przez pomyłkę. W mieszkaniu własnym przy ul. Nowowiejskiej Nr. 9 przez pomyłkę napiła się jodyny 56-letnia Felicja Kajłisowa. Lekarz Pogotowia, po przepłukaniu żołądka, pozostawił ofiarę fatalnej pomyłki na miejscu.

Skutki pijaństwa. 60-letni Alfons Kempner, będąc pijany upadł na chodnik i zranił się w skronię przed domem Nr. 39 przy ul. Tamka. Lekarz Pogotowia, po najożeniu opatrunku, pozostawił Kempnera w X komisariacie do wytrzeźwienia.

Upadek ze schodów. W domu Nr 1 przy ul. Mirowskiej spadła ze schodów 8-letnia Sara Frąbsomówna. Lekarz w ambulatorjum Pogotowia stwierdził rany tłuczone głowy oraz potłuczenie prawego kolana.

Wypadek samochodowy. Przy ul. Długiej Nr. 10 samochód Nr 17475 uderzył 9-letniego Hersza Zylbersztajna, syna pudelkarza. Lekarz Pogotowia stwierdził potłuczenie głowy, twarzy i lewego kolana i po opatrunku pozostawił chłopca na miejscu.

Teatr i muzyka.

TEATR LETNI.

Promienie F. F. Scenarzysta kinematograficzny w 3-ch aktach. Napisał Bruno Winawer.

W mieszkaniu literata było ucześnie zimno... Szlachetny cech węglarzy dawno już zrobił z węgla artykuł zbytku, niedostępny dla literata, a przez niedomykające się okna typowej kamienicy warszawskiej z chamską nonszalanją wdzieriał się mróz...

Literat pisał, kłął i chuchał. Chuchał, kłął i pisał...

Wreszcie zniecierpliwiony rzucił pióro ze skostniałych rąk i spojrział w okno... Był odcięty od świata... Pomiedzy literatem, a światem zewnętrznym wyrósł dziewiczy las podzwrotnikowy... Baobaby, eukaliptusy, cyprisy, olbrzymie paprocie, palmy, liany — niewiadomo jak i kiedy wyczarował mu mróz na szybach...

— Jeszcze sobie drwi ze mnie mróz — cholera — zaklął literat.

— A swoją drogą dobrzeby było na to zimno przenieść się pomiędzy zwrotniki — westchnął i zajrzał do pigułaresu... Miał akurat tyle, ile potrzeba na podróż... dorożką na dworzec.

Literat nie przestawał myśleć. — Skoro ja nie mogę znaleźć się tam, mozeby „tam” przyszło tu... Przecież nawet Mahomet połatygowal się do góry, kiedy góra nie chciała pójść do Mahometa...

Należałoby tak nachylić os ziemską, żeby promienie słoneczne przestały padać prostopadle na 0 szerokości geograficznej, a padały na 52-gi stopień szerokości, czyli na to miejsce, gdzie leży Warszawa z Pragą, Bródnem, Czystem i innymi nieegzotycznymi przedmieściami.

Tu wtrzącił się uczony: — Marzenia ściętej głowy! Czy kto slyszal, by można było ziemie dowolnie nachylać? Absurd, nonsens

— Dla pana, nie dla mnie. Ja tej sztuki dokonam — odrzekł literat. — Jak, kiedy, gdzie? — śmiał się uczony.

— W teatrze — odparł literat — czego nie dokonasz, tego dopnie sztuka. Nazajutrz literat miał gotowy cały akt pierwszy, drugiego dnia — drugi, trzeciego dnia — akt trzeci.

Taką prawdopodobnie była albo być mogła geneza sztuki Winawera, napisanej przed trzema laty. Olsniony rzeczywiscie dobrym pomyslem przeniesienia całej Rzeczypospolitej na równik, a raczej przeniesienia równika do nas, autor napredce kazal akcji rozgrywać się w ówczesnym ministerjum kultury i sztuki, napredce wrzucil do sztuki kilkanaście dobrych dowcipów i jedną głęboką sentencję i sztuka była gotowa. W „Promieniach F. F.” pośpiech, a co idzie za tem niewyzyskanie należyte doskonałego pomysłu znac na każdym kroku. Poza tem sztuka duzo stracila na aktualności. W ciągu trzech lat duzo zmieniło się w naszych urzędach. Samo ministerjum sztuki i kultury dziś już należy do przeszłości i p. Winawer przed wystawieniem „Promienia” w Warszawie powinien ją był przerobić stosownie do zmienionych warunków. Pomyśleć tylko, ileby właśnie Bruno Winawer mógł wydobyć humoru z podzwrotnikowej Warszawy w okresie oszczędności, sanacji, redukcji i... dyskusji budżetowej!

— Pośpiech znać było także w wystawieniu „Promienia F. F.”. Role nie były dostatecznie opanowane i jedynie p. Jaracz w roli genialnego warjata i wynalazcy stanął na wysokości zadania.

Zakończenie aktu drugiego, kiedy Warszawa przeobraża się w egzotyczną stolice, zrobiło furorę. Fragment Krakowskiego-Przedmieścia z palmami na skwerze, z opalonym na czekoladę warszawiakami i z małpami na dachu pędzącego tramwaju wywoływał na sali huragan śmiechu. Natomiast tonąca w powodzi podzwrotnikowych kwiatów kamienica „Kurjera Warszawskiego” była pomysłem dekoracyjnym w złośliwości swej zbyt daleko posuniętym. Gdyby nawet legiony umrzyków, których nekrologi w ciągu 100 lat „Kurjer” wydrukował, przysłały wszystkie kwiaty ze swoich grobów, to jeszcze nie starczyłoby na tak bogatą dekorację domu, jak to uczynił p. Kozłowski.

Zadziwiającym było na premierze, że scena, kiedy małpa wpada do ministerjum, żadnego nie wywarła efektu. Miał się wrazenie, że scena publicznosci jest już otrzaskana z widokiem małp w ministerjach.

Pomimo drobnych usterek „Promieniem” można wrożyć długie powodzenie na scenie teatru Letniego. Bo któryż rodowity Warszawiak nie pośpieszy zobaczyć swj często nudnej, często nieznośnej, brudnej, zakurzonej, ale pomimo wszystko kochanej stolicy, strojnej w przepych podzwrotnikowej flory i fauny?

TEATR KOMEDIA.

„Musisz się pan ożenić”, komedia Monezy-Eon'a. Przekład W. Perzyńskiego. Reżyserja Janusza
Tym razem nie łożko, lecz winda jestowym punktem centralnym, dokoła którego obraca się akcja świeżo wystawionej farsy p. Monezy-Eon'a.

Wprawdzie winda, mimo braku jakiegokolwiek komfortu, jak mówi lokaj Augustyn (p. Machalski), z powodzeniem zastępuje to tradycyjne już w „Komedji” łożko; wprawdzie w trzecim akcie łożko jest tuż tuż, bo w znajdującą się obok sypialni, w której również, jak w windzie dzieją się rzeczy niesamowite — ale naprawdę, wierzcie, na scenie nie było ani jednego łożka.

I to jest jedyny postępek repertuaru „Komedji”, która pokazała nam tyle eleganckich łożek, a ani jednej bodaj dobrej sztuki.

Sobotnia premiera jest jedną z tysięcy farsz bulwarowych francuskich. Gra i dobór artystów nie należały do najlepszych.

P. Grabowski zbyt przeszarżował swą rolę, przypominając raczej jakiegoś zaklinacza wężów, niż hrabiego. Tak samo p. Grudeński i Małkowski, byli nieco przesadni, p. Macherski — nienaturalny. Zato p. p. Janusz i Czapljka grali doskonale, krzesząc z nudnej farsy nieco humoru. Prawnie swe drobniejsze role odegrali p. p. Kuszłowna i niestety, ma nieco złą dykcję, Czartoryska, Machalski i Szkudelski.

„Komedja” umiera, ale umiera równie „lekko” jak „lekkiem” był cały jej żywot. Niechże jej ziemia „lekka” będzie!

SL D.

P. S. Jeżeli się osmieliłem „zjechać” ostatnią premierę, to Bóg mi świadkiem, że jestem bezstronny, mimo, że zażądano odemnie 3 zł. za wypożyczenie lornetki, że po grubszym dopiero awanturze wydano w szatni resztę ze złotego za przechowanie kapelusza.

Teatr Rozmaitości. Codziennie „Nieprzyjaciółka” W sobotę premiera komedji Savoir'a i Rey'a p. t. „Gdy kobieta zapagnie”.

Teatr Letni. Codziennie „Promienie F. F.” Winawera

Teatr Komedia. Codziennie „Musisz się pan ożenić”

Teatr Nowości. Codziennie z udziałem artystów „Qui pro Quo” „Pipman szaleje”.

Teatr Wodewil. Codziennie „Marjetta”

Teatr im. Fredry dziś po ferjach letnich rozpoczyna nowy sezon premierą „Tamtego”

Teatr Stańczyk. Wobec pewnych skresień poczynionych przez cenzurę w aktualnej rewji „Policja na sali” — premiera odłożona do czwartku. Dzisiaj i jutro ostatnie dwa dni programu „Koszalki-opalki”.

Sport.

Nieczelne zawody piłki nożnej.

W niedzielę rozegrane były dwa frapujące mecze. Jeden, między „Polonią” a wiedeńską drużyną „Florisdorf”, zakończył się przewidywaną klęską „Polonii” — 6:3 (2:3). Drugi, między „Warszawianką” i „Legią”, dał wynik remisowy 2:2 (1:0).

Na prowincji rozegrano również szereg meczów z zagranicznymi drużynami. W Krakowie W. A. C. (Wiedeń) pobit „Cracovię” w stosunku 3:2. We Lwowie mistrzowska drużyna Austrii „Amatorzy” zwyciężyła dwukrotnie „Pogoń” w stosunku 2:0 i 1:0. Wreszcie „Hasmonea” lwowska została pokonana przez wiedeńską „Hakoah” w stosunku 3:1 i 6:1.

Węgiel NAJLEPSZY, bez kamieni i miálu, płukany, nadzwyczaj oszczędny, dostarczamy każdą ilość z dostawą i ze zniesieniem do piwnicy z zapłatą w ciągu 3 miesięcy FOREIGN COAL TRADE Warszawa, Królewska 23. Telefon 510-II.

OGŁOSZENIE. Wyrokiem Sądu Pokoju i Okregu powiatu Włodzimierskiego z dnia 25 września 1922 r. zatwierdzonym przez Sąd Okręgowy w Łucku w dniu 11 października 1923 r. został skazany mieszkaniec m. Włodzimierza JÓZEF PANKIEWICZ, 66 lat, za sprzedaż słoniny po nadmiernie wygórowanej cenie na 100.000 (sto tysięcy) marek grzywny, a w razie niewypłacalności osadzeniem na dwa miesiące w areszcie oraz uiszczenie 10.000 marek kosztów i opłat sądowych. Wyrok ogłosić w gazetach „Kurier Warszawski”, „Robotnik” i „Rzeczpospolita” na koszt oskarżonego i krótkie streszczenie wyroku wystawić w sklepie Pankiewicza. Sędzia Pokoju (podp. nieczytelny).